
 

Hochschule für Gesundheit 

University of Applied Sciences www.hs-gesundheit.de 

 
 
 
 
 
 
 
 

Amtliche Bekanntmachung 

AB 66/2024 
 

20.09.2024 
 

 

 

 

 

Fachspezifische Bestimmungen des Bachelorstudiengangs ,,Gesundheitsökonomie" 

im Department für Gesundheitswissenschaften an der Hochschule für Gesundheit (Teil 

II der Prüfungsordnung der Bachelorstudiengänge) vom 02.09.2024  



Fachspezifische Bestimmungen des ·Bachelorstudiengangs 

,,Gesundheitsökonomie" 
. 

im Department für Gesundheitswissenschaften an 

der Hochschule für Gesundheit 

(Teil II der Prüfungsordnung der BachelorstUdiengänge) 

vom 02.09.2024 

Aufgrund der§§ 2 Abs. 4 Satz 1, 28 Abs. 1 S. 2, 64 Abs. 1 S. 1 des Gesetzes über die Hochschulen 
des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW S. 
547), zuletzt geändert durch Änderungsgesetz vom 05. Dezember 2023 (GV. NRW. S. 1278) erlässt 

die Hochschule für Gesundheit folgende Satzung: 



Inhaltsverzeichnis 

§ 1 Ziel des Bachelorstudienganges 

§ 2 Bachelorgrad 

' -
§ 3 Studienumfang, Studiendauer und Studieninhalte 

§ 4 Regelstudienzeit / Gesamtworkload 

§ 5 Prüfungen 

§ 6 Bachelor-Thesis 

§ 7 Mobilitätsfenster Auslandssemester 

§ 8 Modulhandbuch 

§ 9 Inkrafttreten/ Außerkrafttreten 

Anlage: Studienverlaufsplan 



§ 1 Ziel des Bachelorstudienganges 

Der Bachelorstudiengang „Gesundheitsökonomie" ist ein interdisziplinärer, anwendungsorientierter 
wirtschaftswissenschaftlicher Studiengang, der Managementfähigkeiten im Gesundheitswesen, 
insbesondere vor dem Hintergrund gesamtgesellschaftlicher Aspekte, i~ den Mittelpunkt stellt. Stu
dierende lernen die Grundlagen der Unternehmensführung im Gesundheitswesen und deren gege
benenfalls regulativen Einschränkungen kennen. Im Rahmen des Studiums werden Studierende 
darauf vorbereitet, sozial- und gesellschaftspolitische Probleme zu identifizieren, Konzepte im Be
reich des Gesundheitswesens zu analysieren und selbstständig Lösungsvorschläge für gesund
heitsökonomische Aufgabenstellungen erarbeiten zu können. Nachhaltigkeit im Gesundheitswesen 
ist ein wesentliches Querschnittsthema des Studiengangs. Das während des Studiums erworbene 
theoretische und praxisorientierte Wissen wird im Rahmen von anwendungsorientierten Projekten 
und Übungen vertieft. 

§ 2 Bachelorgrad 

Nach erfolgreichem Abschluss des Studiums verleiht die Hochschule für Gesundheit den akademi
schen Grad „Bachelor of Science (B.Sc.)". 

§ 3 Studienumfang, Studiendauer und Studieninhalte 

Das Studium umfasst folgende 28 Module, die jeweils folgende CPs und Lehrveranstaltungen umfas
sen. Die Studieninhalte ergeben sich aus dem aktuellen Modulhandbuch. 

GÖ23.01: Allgemeine Betriebswirtschaftslehre - (6 CP; 2 SWS Vorlesung, 2 SWS Übung; Wor
kload: 180 Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.02: Mathematik - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 2 SWS Übung ; Workload : 180 Stunden; Pflicht
modul) 

GÖ23.03: Grundzüge der Volkswirtschaftslehre - (6 CP; 4 SWS Vorlesung , Workload: 180 Stun
den; Pflichtmodul) 

GÖ23.04: Medizinische Grundlagen - (6 CP; 4 SWS Vorlesung , Workload : 180 Stunden; Pflicht
modul) 

GÖ23.05: Gesundheitswesen und Gesundheitswirtschaft- (6 CP; 4 SWS Vorlesung , Workload: 
180 Stunden; Pflichtmodul) 

• GÖ23.06: Public Health - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 2 SWS Übung; Workload : 180 Stunden; Pflicht
modul) 

GÖ23.07: Angewandte Wirtschaftspolitik - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 2 SWS Übung; Workload: 
180 Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.08: Statistik - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 2 SWS Übung; Workload: 180 Stunden; Pflichtmo
dul) 

GÖ23.09: Gesundheitsökonomische Evaluation und Outcome Research - (6 CP; 2 SWS Vor
lesung , 2 SWS Übung; Workload : 180 Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.10: Versorgungsmanagement- (6 CP; 4 SWS Vorlesung , Workload: 180 Stunden; Pflicht
modul) 

GÖ23.11 : Personal- und Veränderungsmanagement - (6 CP; 2 SWS Vorlesung, 2 SWS Übung; 
Workload: 180 Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.12: Internes Rechnungswesen - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 2 SWS Übung; Workload : 180 
Stunden; Pflichtmodul) 



GÖ23.13: Externes Rechnungswesen - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 2 SWS Übung; Workload : 180 
Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.14: Empirische Wirtschaftsforschung - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 2 SWS Übung; Work
load: 180 Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.15: Projektmanagement - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 2 SWS Übung; Workload : 180 Stunden; 
Pflichtmodul) 

GÖ23.16: Informationsmanagement und Digitalisierung im Gesundheitswesen - (6 CP; 2 SWS 
Vorlesung , 2 SWS Übung; Workload : 180 Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.17: Innovationsmanagement - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 2 SWS Übung ; Workload : 180 
Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.18: Marketing und Beschaffung - (6 CP; 3 SWS Vorlesung , 1 SWS Übung; Workload : 180 
Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.19: Projekt- (1 5 CP; 2 SWS Projektstudium, Workload : 450 Stunden; Pfl ichtmodul ) 

GÖ23.20: Finanzierung und Investitionsrechnung - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 2 SWS Übung; 
Workload : 180 Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.21: Entrepreneurship und Businessplanung - (6 CP; 3 SWS Vorlesung , 1 SWS Übung; 
Workload: 180 Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.22: Angewandte Unternehmensführung - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 2 SWS Übung; Wor
kload : 180 Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.23: Grundlagen des Medizin- und Sozialrechts - (6 CP; 4 SWS Vorlesung , Workload: 180 
Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.24: Grundlagen des Privatrechts - (6 CP; 4 SWS Vorlesung , Workload : 180 Stunden; 
Pflichtmodul) 

GÖ23.25: Praxissemester/ Auslandssemester - (30 CP; 0,8 SWS Praxisbegleitung , Workload: 
900 Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.26: Kommunikation, Moderation und Arbeitstechniken - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 2 SWS 
Übung; Workload : 180 Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.27: Wissenschaftliches Arbeiten und Forschungsmethodik - (6 CP; 2 SWS Vorlesung , 
2 SWS Übung; Workload: 180 Stunden; Pflichtmodul) 

GÖ23.28: Bachelorarbeit und Kolloquium - (15 CP- davon 12 CP Bachelorarbeit/3 CP Kollo
quium; Workload: 450 Stunden; Pflichtmodul) 

§ 4 Regelstudienzeit / Gesamtworkload 

Die Regelstudienzeit beträgt 7 Semester. Für den Studienabschluss sind insgesamt 210 CPs zu 
erwerben. Näheres zur Verteilung der Module regelt der Studienverlaufsplan (Anlage) . 



§ 5 Prüfungen 

(1) Die Module schließen jeweils mit folgenden Prüfungen ab: 

Modul- Modulabschluss Zulass u ngsvora us- Modulgewichtung 
Nr. setzungen für die bei Endnote 

Modulprüfung 

Modulprüfung Sonstige Vo-
raussetzungen 
(z.B. Studienle-
istung) 

GÖ23.01 Schriftliche Prü- gern. der CP Anzahl 
fung: Klausur; 90 an der Gesamt CP 
Minuten Anzahl des Studien-

GÖ23.02 Schriftliche Prü-
gangs (Die Module, die 
ohne benotete Prüfungs-

fung: Klausur; 90 leistung abschließen, flie-

Minuten ßen in die Berechnung der 
Endnote nicht mit ein.) 

GÖ23.03 Schriftliche Prü-
Jung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.04 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.05 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.06 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.07 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.08 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.09 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.10 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 ' 
Minuten 

GÖ23.11 Mündliche Prüfung; 
Dauer: 20 Minuten 

GÖ23.12 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.13 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 



GÖ23.14 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.15 Mündliche Prüfung; 
Dauer: 20 Min. 

GÖ23.16 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.17 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.18 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.19 keine Studienleistung: 
Hausarbeit un-
benotet; Um-
fang : 15 DIN-
A4-Seiten; Bear-
beitungszeit: 6 
Wochen 

GÖ23.20 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.21 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.22 Mündliche Prüfung; 
Dauer: 20 Minuten 

GÖ23.23 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.24 Schriftliche Prü-
fung: Klausur; 90 
Minuten 

GÖ23.25 keine Studienleistung, Zulassung für Pra-
Hausarbeit (un- xis- oder Auslands-
benotet) semester: 90 CP 

Praxissemester: ' 
20 Wochen Pra-
xiseinsatz (zu-
sammenhän-
gend, in Vollzeit) 
und schriftlicher 
Reflexionsbe-
richt (Umfang: 
15 Seiten). 

Auslandsstudi-



ensemester: Er-
• folgreich er-

brachte Prü-
fungsleistungen 

' im Umfang von 
15 ECTS und 
schriftlicher Be-
richt (Umfang: 
15 Seiten). 

GÖ23.26 Mündliche Prüfung, 
20 Minuten 

GÖ23.27 Hausarbeit; Üm-
fang: 15 Seiten; 
Bearbeitungszeit: 6 
Wochen 

GÖ23,28 1. Teilprüfung : Ba- Anmeldung zur Ba-
chelorarbeit (Bear- chelorarbeit: 177 CP 
beitungszeit 12 Anmeldung zur 
Wochen, Umfang mündlichen Prüfung: 
mind. 40 DIN-A4 Bestehen der Ba-
Seiten und max. 55 chelorarbeit 
DIN-A4-Seiten, Ge-
wichtung 12/15) 

2. Teilprüfung: 
mündliche· Prüfung 
(Dauer: 45 Minu-
ten), Gewichtung 
3/15 Kolloquium) 

Die jeweiligen Prüfungsanforderungen ergeben sich aus den Modulbeschreibungen im Modulhand
buch. 

(2) Änderungen der in Absatz 1 genannten Prüfungsform können nur jeweils für ein Semester vor
genommen werden , wenn der Prüfungsausschuss dies dem Prüfungsamt spätestens vier Wochen 
vor Beginn des Semesters, in dem die Prüfung stattfinden soll , in Textform anzeigt. Die bzw. der 
Modulverantwortliche hat den Prüfungsausschuss rechtzeitig über einen Änderungswunsch zu infor
mieren , so dass diese bzw. dieser ausreichend Zeit hat, vor Ablauf der Frist nach Satz 1 zu entschei
den und die geänderte Prüfungsform an das Prüfungsamt weiterzuleiten . 

§ 6 Bachelor-Thesis 

( 1) Die Ausgabe eines Themas für die Bachelorarbeit (Bachelor-Thesis) erfolgt frühestens nach Errei
chen von 177 CP Leistungspunkten . 

(2) Die Bachelorarbeit kann bei Vorliegen der Voraussetzungen nach Abs. 1 beim Prüfungsamt 
nach Rücksprache mit der Prüferin oder dem Prüfer angemeldet werden. Die Bachelorarbeit soll im 
siebten Semester verfasst werden. 

(3) Alles Weitere ist in§ 12 der Allgemeine Bestimmungen (Teil 1- Rahmenprüfungsordnung) gere
gelt. 



§ 7 Mobilitätsfenster Auslandssemester 

Ein Auslandssemester kann unter den Voraussetzungen des § 7a der Allgemeinen Bestimmungen 
(Teil 1 - Rahmenprüfungsordnung) im 6. Fachsemester absolviert werden (Modul GÖ23.25 - Pra
xissemester / Auslandssemester) . 

§ 8 Modulhandbuch 

(1) Das Modulhandbuch enthält ausführliche Beschreibungen der Modulinhalte und der Qualifikati
onsziele. Es kann zudem Literaturempfehlungen sowie sonstige Hinweise zum Studium enthalten. 

(2) Das Modulhandbuch enthält ferner Auszüge der wesentlichen Inhalte dieser fachspezifischen 
Bestimmungen (Teil II der Prüfungsordnung) zur Information der Studierenden. 

(3) Mit Ausnahme der Auszüge aus den fachspezifischen Bestimmungen (Teil II der Prüfungsord
nung) wird das Modulhandbuch von den für den Studiengang verantwortlichen Personen erstellt. Es 
ist sicherzustellen , dass den Studierenden spätestens zu Beginn eines jeden Semesters eine aktu
elle und für das Semester verbindliche Fassung des Modulhandbuchs zugänglich ist. 

§ 9 Inkrafttreten/ Außerkrafttreten 

Diese Ordnung tritt zum Beginn des Wintersemesters 2024/2025 in Kraft. Gleichzeitig treten die 
Fachspezifischen Bestimmungen des Bachelorstudiengangs „ Gesundheitsökonomie" im Depart
ment für Ökonomie und Nachhaltigkeit im Gesundheitswesen der Hochschule für Gesundheit (Teil 
II der Prüfungsordnung der Bachelorstudiengänge) vom 12.07.2023 außer Kraft. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Departmentkonferenz des Departments für Gesund
heitswissenschaften vom 02.09.2024 durch den stellvertretenden Präsidenten der Hochschule für 
Gesundheit: 

Bochum, den 

Prof. Dr. Sven Dieterich 

Stellvertretender Präsident 



Anlage: Studienverlaufsplan 

1. Semeste, 2. Semester 3. SemesteI 4. Semester 5. Semeste, 6. Semester 7. Semester 

Modul-Nr. Modultitel Lehrform Lehrform Lehrform Lehrform Lehrform Lehrform Lehrform 
Summ 

CP eSWS 
V ü PS V ü PS V ü PS V ü PS V ü PS V ü PS PB V ü PS 

GÖ23:01 Allgemeine Betriebswrlschaftslehre 2 2 4 6 

GÖ23.02 Mathematik 2 2 4 6 

0023.03 
Grundzüge der 

4 - 4 6 Volksv,;rtschaftslehre 

GÖ23.04 Medizinische Grundlagen 4 4 6 

GÖ23.05 
Gesundheitswesen und 
Gesundheitswirtschaft · 

4 4 6 

GÖ2306 Public Health 2 2 4 6 

0023.07 Angewandte Wirtschaftspolitik 2 2 4 6 

GÖ23.08 Statisti k 2 2 4 6 

GÖ23.09 
Gesundheilsökonorrische 

2 
Evaluation und Outcome Research 

2 4 6 

0023.10 Versorgungsmanagement 4 4 6 

0023.11 
Personal- und 

2 
Veränderungsmanagement 

2 4 6 

0023.12 Internes Rechnungsv..,sen 2 2 4 6 

GÖ23.13 Externes Rechnungswesen 2 2 4 6 

GÖ23.14 Errpirische Wirtschaftsforschung 2 2 4 6 

0023.15 Projektmanagement 2 2 4 6 

Informationsmanagement und 
GÖ23.16 Digitalisierung im 2 2 4 6 

Gesundheitsv..,sen 

0023.17 Innovationsmanagement 2 2 4 6 

GÖ23.18 Marketing und Beschaffung 3 1 4 6 

0023.19 Projekt 2 2 15 

GÖ23.20 
Finanzierung und 

2 2 4 6 
ln-..:istitionsrechnung 

GÖ23.21 
En1repreneurship und 

3 1 4 6 
Businessplanung 

GÖ23.22 Angewandte Unternehmensführung 2 2 4 6 

0023.23 
Grundlagen des Medizin- und 

4 4 6 
Sozialrechts 

GÖ23.24 Grundlagen des Privatrechts 4 4 6 

GÖ23.25 Praxissemester/ Auslandssemester 0,8 0,8 30 

GÖ23.26 
Kommunikation, Moderation und 

2 
Arbeitstechniken 

2 4 6 

0023.27 
Wissenschaftliches Arbeiten und 

2 2 4 6 
Forschungsmethodik 

GÖ23.28 Bachelorarbeit und Kolloquium 15 

SummeSWS 16 4 0 12 8 0 10 10 0 7 5 2 15 5 0 0 0 0 0,8 4 4 0 102,8 

20 20 20 14 20 0,8 8 102,8 

SummeCP 30 30 30 33 30 30 27 210 

Abkürzungen 

V Vorlesung 

ü Übung 

PB Praxisbegleitung 
PS Projektstudium 

SWS Semesterv.ochenstunden 

CP Credit Points = ECTS 


	Amtliche Bekanntmachung
	20240731_FSB_DGW_GÖ (final)_scan

